
TEATRO LIRICO DI CAGLIARI
F O N D A Z I O N E

DETERMINAZIONE DEL SOVRINTENDENTE

N° 107 del 20/03/2024

OGGETTO:  Nomina  RUP  progetto  “Intervento  per  la  promozione  dell’ecoefficienza  e
riduzione  dei  consumi  energetici  del  complesso  del  Teatro  Comunale  di  Cagliari
comprendente  il  Teatro  ridotto  Carmen  Melis,  i  laboratori  di  scenografia,  sartoria,
falegnameria,  officina  fabbri  e  locali  annessi  gestiti  dalla  Fondazione  Teatro  Lirico  di
Cagliari”

Il Sovrintendente

Visti

 il Decreto del Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo del 13 marzo
2020 (rep. 130 del 13 marzo 2020), con il quale è stato nominato il Sovrintendente della
Fondazione Teatro Lirico di Cagliari;

 lo  Statuto  della  Fondazione  Teatro  Lirico  di  Cagliari,  approvato  con  Decreto  del
Ministro dei Beni e delle Attività Culturali del 13 novembre 2014 e pubblicato sul sito
della Fondazione nella sezione Amministrazione Trasparente;

Premesso
l’Avviso  pubblico  per  la  presentazione  di  Proposte  di  intervento  per  la  promozione
dell’ecoefficienza e riduzione dei consumi energetici nelle sale teatrali e nei cinema, pubblici e
privati, ubicati nelle Regioni del Mezzogiorno (Abruzzo, Molise, Campania, Basilicata, Puglia,
Calabria,  Sicilia  e  Sardegna)  da  finanziare  nell’ambito  del  PNRR,  Missione  1  –
Digitalizzazione,  innovazione,  competitività,  cultura e turismo -  Componente 3 -  Turismo e
Cultura 4.0 (M1C3), Misura 1 “Patrimonio culturale per la prossima generazione”, Investimento
1.3 – Migliorare l’efficienza energetica di cinema, teatri e musei - Obiettivi 2 e 3 per un totale di
euro  19.197.613,05  finanziato  dall’Unione  europea  –  NextGenerationEU  (D.D.G.  n.11  del
06/02/2024 – Ministero della Cultura);

Atteso
che,  nell’ambito dell’Avviso in premessa,  la Fondazione intende partecipare con il  progetto
“Intervento  per  la  promozione  dell’ecoefficienza  e  riduzione  dei  consumi  energetici  del
complesso del Teatro Comunale di Cagliari comprendente il Teatro ridotto Carmen Melis, i
laboratori di scenografia, sartoria, falegnameria, officina fabbri e locali annessi gestiti dalla
Fondazione Teatro Lirico di Cagliari”;

Considerato
di dover provvedere alla nomina di un RUP con le funzioni di cui all’art. 15 d.lgs. 36/2023 per il
relativo appalto;

Atteso
che il Responsabile di procedimento per la fase di affidamento nel rispetto delle prerogative e
attività proprie ai sensi dell’art. 15 e alleg. I.2, tra le quali la gestione dell’attività di gara sulla
piattaforma telematica di gara in dotazione alla Fondazione Teatro Lirico di Cagliari è il Geom.
Mirko Schirru;

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
5
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
0
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



Ritenuto
di dover provvedere in merito procedendo alla nomina del RUP con le funzioni di cui all’art. 15
d.lgs.  36/2023  per  l’appalto relativo  al  progetto  “Intervento  per  la  promozione
dell’ecoefficienza e riduzione  dei consumi energetici del complesso del Teatro Comunale di
Cagliari comprendente il Teatro ridotto Carmen Melis, i laboratori di scenografia, sartoria,
falegnameria,  officina  fabbri  e  locali  annessi  gestiti  dalla  Fondazione  Teatro  Lirico  di
Cagliari” nella persona del Geom. Salvatore Campus (Capo Ufficio Tecnico della Fondazione
Teatro Lirico di Cagliari);

Per quanto sopra esposto 

DETERMINA

1. di nominare un RUP  con le funzioni di cui all’art. 15 d.lgs. 36/2023 per l’appalto relativo al
progetto  “Intervento  per  la  promozione  dell’ecoefficienza  e  riduzione  dei  consumi
energetici del complesso del Teatro Comunale di Cagliari comprendente il Teatro ridotto
Carmen Melis, i laboratori di scenografia, sartoria, falegnameria, officina fabbri e locali
annessi gestiti dalla Fondazione Teatro Lirico di Cagliari”; 

2. di dare atto che il RUP, di cui al punto precedente, è il Geom. Salvatore Campus (Capo
Ufficio Tecnico della Fondazione Teatro Lirico di Cagliari);

3. di dare atto che il Responsabile di procedimento per la fase di affidamento nel rispetto delle
prerogative  e  attività  proprie  ai  sensi  dell’art.  15  e  alleg.  I.2,  tra  le  quali  la  gestione
dell’attività di gara sulla piattaforma telematica di gara in dotazione alla Fondazione Teatro
Lirico di Cagliari è il Geom. Mirko Schirru;

4. di  pubblicare  la  presente  Determinazione  sul  sito  della  Fondazione  nella  sezione
“Amministrazione trasparente”.

         IL SOVRINTENDENTE
                                                                                            (M° Nicola Colabianchi)

T
E
A
T
R
O
 
L
I
R
I
C
O
 
D
I
 
C
A
G
L
I
A
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
I
n
t
e
r
n
o
 
N
.
 
4
3
5
2
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
2
0
-
0
3
-
2
0
2
4

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
l
a
s
s
.
 
0
2
.
0
1
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


		2024-03-20T12:52:30+0100
	COLABIANCHI NICOLA




